


Edição 634 | Ano 2022
01 de abril de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VQCSZ7JH-UEBWDW8N-M8HCLZUV-8P826ZZA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  

Rua Crisógno José Fernandes, 333- Centro - Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
(75) 3621- 1980  E-mail: educacaocruz@hotmail.com 

PORTARIA Nº 006 , DE 01 DE ABRIL DE 2021.  
 

“Cria, de forma temporária, Comissão de Análise 
Curricular para seleção de Assistentes de 
Alfabetização no âmbito da Secretaria Municipal de 
Educação e dá outras providências.” 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 

prerrogativas e atribuições que lhe são conferidas pelo ordenamento jurídico municipal: 

  

CONSIDERANDO, que a Administração Pública deve ser regida pelos princípios da 

impessoalidade, moralidade e eficiencia, todos descritos no art. 37, caput, da Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de conferir rigidez e transparência ao processo de 

escolha dos Assistentes de Alfabetização para atuarem de acordo com o Programa Tempo de 

Aprender, lançado pelo Governo Federal através da Portaria n. 280, de 19 de fevereiro de 2020, 

publicada pelo Ministério da Educação; 

RESOLVE: 

Art. 1º — Fica criada a comissão de Análise Curricular para fins de seleção dos Assistentes 

de Alfabetização para atuarem de acordo com o Programa Tempo de Aprender, lançado pelo 

Governo Federal através da Portaria n. 280, de 19 de fevereiro de 2020, publicada pelo Ministério 

da Educação, composta pelos seguintes servidores: 

 

 Rita de Cassia Souto; 

 Karina França Boaventura Sant’ana; 

 Eleni Elvira Cotinguiba Azevedo Silva; 

 Edméa Guimarães Gentil Fraga; 

 Jossinéia dos Santos do Carmo Moura; 

 

Art. 2º — Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, ficando revogadas as 

disposições contrárias. 

 

Cruz das Almas/BA, 01 de abril de 2022. 

 

Geisa Novaes dos Santos 

Secretária Municipal de Educação 

 

Edição 634 | Ano 2022
01 de abril de 2022

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: VQCSZ7JH-UEBWDW8N-M8HCLZUV-8P826ZZA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	PORTARIA
	PORTARIA


		2022-04-01T17:17:15-0300




